



podatek domowo-klasowy odpisany, jeżeli budynki te przez rok nie były używane.

Posel dr. Keil, iżmieniem mniejszości komisyjnej wnosi, aby zmieniono wymiar podatku domowo-czynszowego w ten sposób, aby od budynków, położonych w wielkich miastach i miejscach kąpielowych zniżono ten podatek z 26% na 24 procent czystego dochodu czynszowego, we wszystkich innych miejscowościach, aby podatek ten wynosił 20 procent czystego dochodu.

Posel dr. Angerer wystąpił ostro przeciw ustawie. Podatek od budynków nazwał on najsurowszym, najnieprawdziwszym i najgubniejszym z wszystkich. Ułgi w obecnym przedłożeniu właścicielom domów przynane są zdaniem mówcy żadne. Jeżeli ulga nie ma być tylko pozorną, to należy ulgi rozszerzyć na wszystkie budynki, a nie tylko na takie, które mają dziesięć ubikacji, co więcej, jeżeli tylko jedno piątro stoi próżne, to należy i to piątro uwolnić od podatków. Ponieważ przed wszystkim obecna ustawa nie przynaję, przeto oświadcza mówca, że głosować będzie przeciw niej.

Posel baron Ciani oświadczył, że głosować będzie za ustawą, a to dla tego, aby przynajmniej cokolwiek uzyskać, jakkolwiek jest to bardzo mało. Mówca żywi jednak nadzieję, że rząd dotrzyma kilkakrotnie już danego przyrzeczenia i przeprowadzi niebawem rewizję ustaw podatkowych.

Posel Lienbacher wystąpił również jak dr. Angerer przeciw ustawie. Wielce niesprawiedliwym, zdaniem mówcy, jest uwolnienie od podatku tylko takich budynków, które mają dziesięć ubikacji, w ten sposób bowiem właściciel domu, w którym dwadzieścia lub trzydzieści ubikacji próżno stoi, musi opłacać podatek, pomimo, że ponosi daleko większą szkodę, aniżeli tamten.

Niesprawiedliwym jest dalej postanowienie, że jeżeli w domu jakim choćby tylko jedna ubikacja jest zamieszkała — to za wszystkie inne próżno stojące trzeba płać podatek, pomimo, że one żadnego dochodu nie przynoszą. Mówca oświadcza, że głosować będzie za wnioskiem mniejszości, ponieważ postanowienia tego wniosku są dalej idące.

Reprezentant rządowy radca ministerjalny dr. Böhm oświadczył, że w ustawie obecnej nie idzie o gruntowną reformę podatków od budynków, tylko o złagodzenie niektórych najbardziej dotkliwych postanowień.

W przyznawaniu ulg podatkowych nie może rząd teraz postąpić za daleko, gdyż ułgi mu się wreszcie przyprowadzić równowagę w budżecie, a równowaga ta jest bardzo delikatną roślinką, która wymaga wielkiej pieczołowitości, wreszcie choćby rząd miał najlepsze chęci, to chęci te mają swoje finansowe i techniczne granice. Na wniosek mniejszości rząd zgodzić się nie może, gdyż ulgi tam przynaję uszczupliłyby dochody państwa conajmniej o 1,870.318 zł. rocznie.

Na wniosek posła Czeczka zamknięto debatę i wybrano mówcami generalnymi Zallingera (pro) i br. Sommaruga (contra).

Br. Sommaruga załił się, że reprezentant rządowy oświadczeniem swem pozwał Izbę wszelkiej iniejiatywy, gdyż powiedział krótko a wężlowato: „Jeżeli tego nie chcecie, co wam dajemy, to nic nie dostaniecie”. A jednak ustawa wedle wniosku komisji przedstawia tylko fikcyjne ulgi i z tego powodu mówca się jej sprzeciwia.

Posel Zallinger przyznał, że reformy nader uciążliwe ustawodawstwa podatkowego, z tego więc powodu uchwalił ją nalezy.

Po krótkim przemówieniu sprawozdawcy Chamca uchwalono przejść do debaty specjalnej nad tą ustawą na podstawie wniosku większości komisyjnej.

Na tem przerwano obrady. — Następnę posiedzenie odbędzie się we czwartek, dnia 20-go marca.

### Sprawy krajowe.

(Ustawa budownicza dla 29 miast a ustawa gminna dla 30 miast. Sprawa zwrotu kosztów podróży i dyet członków Reprezentacji powiat). Jednym z główniejszych powodów wydania nowej ustawy gminnej dla 30 miast było skrócenie rozległego toku instancji w sprawach dotyczących policji miejscowej. Dotąd każde rozporządzenie zwierzchności gminnej w razie odwołania się strony interesowanej do wyższej instancji nieraz latami wykonane być nie mogło. Budynek n. p. zawaleniem grozący albo wymagający pewnych adaptacji i przeróbek ze względów sanitarnych lub ogniowych, mógł sobie lata całe stać spokojnie, jeżeli sprytny właściciel udał się na drogę rekursów chcąc odnośnie rozporządzenie magistratu obalić. Wiedzial on z gory, iż sprawy nie wygra, lecz, aby jak najdłużej z kiepskiego budynku zyski ciągnąć, rekuruje najprzód do rady gminnej, potem do Wydziału powiatowego, dalej do Wydziału krajowego, nareszcie do Trybunału administracyjnego.

Tym sposobem sprawa mimo najlepszej chęci władz przewleka się z krzywdą dobra publicznego o rok lub dwa lata, a czasem i dłużej. Aby temu złemu choć w części zaradzić, postanawia nowa ustawa gminna z r. 1889 dla 30 miast wydana w § 36, że Rada gminna rozstrzygać ma w drugiej instancji tylko te zażalenia, które dotyczą majątku i dobra gminnego lub zakładów gminnych, niemniej w tych sprawach, w których burmistrz lub magistrat tylko uchwały Rady gminnej wykonywa, we wszystkich zaś innych sprawach własnego zakresu działania rozstrzygać rekursów przeciw postanowieniom zwierzchności gminnej należy do Wydziału powiatowego.

W wymienionych tu przeto sprawach rada gminna jako druga instancja odpada, a zamiast jak dotąd w pięciu instancjach sprawa załatwiona być winna w czterech.

To odnosić się powinno także i do spraw budowlanych.

Ponieważ jednak w specjalnej ustawie budowlanej z r. 1882 dla 29 miast wydanej przynaję radom gminnym w § 74 załatwianie rekursów budowlanych, a w statucie dla 30 miast z r. 1889 nie zamieszczono postanowienia, iż przepisy tamtej specjalnej ustawy i w ogóle innych poprzednich, o ile są sprzeczne ze statutem, zostają uchylone, powstała przeto wątpliwość, czyli dla spraw budowlanych w miastach, w których ustawa budowlana z r. 1882 obowiązuje, w myśl statutu z r. 1889 rada gminna z toku instancji wyrzucona została. (Przypomina się tylko, iż nowa ustawa gminna obowiązuje te same miasta, z wyjątkiem jednego, co i wspomniana ustawa budowlana).

Wątpliwość tę podniósł jeden z magistratów udając się do Wydziału krajowego o interpretację

ustawy. Wydział krajowy, jakkolwiek nie jest powołany do tłumaczenia ustaw, jednak, aby nie wywołać zamętu i przeszkodzić przewlekaniu w załatwieniu spraw i ani strony interesowane, ani też dobra publicznego na szkodę nie narażać, wyowiedział interpelującemu magistratowi zdanie, że w sprawaach budowlanych w miastach, w których obowiązuje ustawa budowlana z r. 1882 rozstrzyga rekursy w II instancji w myśl § 36 nowej ustawy gminnej Wydziału powiatowy.

Czy zapatrywanie to da się jurystycznie usprawiedliwić — niechaj osądzą pisma fachowe, naszym jednak zdaniem Wydział krajowy postąpił całkiem racjonalnie.

Motywa tego zdania nie są nam wprawdzie znane. Łatwo je jednak odszukać, rozpatrując się w przedłożeniu Wydziału krajowego do Sejmu z projektem tej ustawy, gdzie wyraźnie powiedziano, iż ustawa ta ma także na celu skrócenie toku instancji w ważnych sprawach policji miejscowej.

Zresztą nową ustawą gminną zostały ograniczone atrybucje rady gminnej w omawianym tu kierunku, a tem samem odnośnie przepisy ustawy budowlanej z r. 1882 straciły swoją moc obowiązującą.

Druga kwestja, jaka była temi dniami przedmiotem obrad Wydziału krajowego, była niemniej ważną przynaję dla niektórych Rad powiatowych. Pięć Rad powiatowych petycjonowało do Wydziału krajowego o wyjednanie ustawy, aby członkom Rady powiatowej na posiedzenia przybywającym przynaję diety i kosztu podróży. Według § 18 ustawy o rep. pow. zwrot tych wydatków należy się tylko członkom Wydziału powiatowego. Petycjonujące Rady powiatowe podały, że mniej zamoiń radcy z powodu tych kosztów na posiedzenia przybywać nie mogą i nie chcą i że przez to Rada urzędować nie może, na czem nieraz najżywniejsze sprawy powiatu cierpią. Otóż Wydział krajowy odpowiedział tym Radom, iż nie może z żądaniem wnioskiem wejść do Sejmu dla tego, albowiem żądanie pięciu Rad nie może uważać za opinie całego kraju. Takie też zdanie wyraziła również sejmowa komisja administracyjna, która jedną z tych petycji przydzieloną miała.

Jeżeli przeto istotnie w kraju panują takie stosunki, iż Rady powiatowe nie mogą się zbierać w potrzebnym komplecie z powodu, iż mniej zamoiń radcy nie mogą ponosić wydatków z podróży do siedziby Rady połączonej, niechajże wszystkie szturmują do Sejmu o zmianę ustawy o rep. pow., a niechaj wydatków takich nie wstawiają w budżet, skoro nie są dozwolone, gdyż pominięty inne względy, narazić się mogą na zawieszenie wykonania takich uchwał ze strony władz politycznych.

Jeżeli przeto istotnie w kraju panują takie stosunki, iż Rady powiatowe nie mogą się zbierać w potrzebnym komplecie z powodu, iż mniej zamoiń radcy nie mogą ponosić wydatków z podróży do siedziby Rady połączonej, niechajże wszystkie szturmują do Sejmu o zmianę ustawy o rep. pow., a niechaj wydatków takich nie wstawiają w budżet, skoro nie są dozwolone, gdyż pominięty inne względy, narazić się mogą na zawieszenie wykonania takich uchwał ze strony władz politycznych.

### Towarzystwo oficjalistów prywatnych.

Rada nadzorcza Towarzystwa wzajemnej pomocy oficjalistów prywatnych rozpoczęła wczoraj przed południem w sali ratuszowej swoje doroczne obrady. Zagał je prezes Towarzystwa Stefan hr. Za m o y s k i zaznaczając w swoim przemówieniu znakomity rozwój filantropijnej instytucji i życząc, aby w przyszłości równie pomyślnie rozwijała się.

Po zagaleniu odczytał dyrektor Makarewicz sprawozdanie Wydziału centralnego. Sprawozdanie to zawiera następujące dane: Liczba członków w r. 1889 wynosiła z początkiem tego roku 2230 członków z 9182 udziałami czyli roczną wkładką 36.732 złr., zwiększyła się z końcem r. 1889 do 2304 członków z 9694 udziałami czyli roczną wkładką 38.776 złr. gdy w miejscu ubyłych 128 członków z 462 udziałami a roczną wkładką 1848 złr. przybyło w ciągu r. 1889, 202 członków z 973 udziałami z roczną wkładką 3892 złr.

W skutek tego wypadło z końcem r. 1889 na jednego rzeczywistego członka towarzystwa średnio 47/10 udziału czyli 16 złr 80 ct. wkładki, kiedy z końcem r. 1888 przyspadało 47/10 udziału lub 16 złr. 40 ct. rocznej wkładki.

Z przyzwolonej rubryki na zapomogi wypłacił Wydział centralny w r. 1889:

I Zapomogi stałych:

a) nieudolnym do pracy 188 członkom	18.792 07
b) wdowom po 266 członkach	15.302 90
c) dzieciom z matką czasowe zapomogi	3.268 59
d) sierotom po 26 członkach	1.532 16
Razem	38.895 72

II. Datków jednorazowych:

1) dwóm członkom	35 złr.
2) czterem emerytom	100 „
3) wdowom po 14 członkach żałobnik	200 „
4) datki nadzwyczajne Rady nadzorczej	167 „
Razem	502 złr.

W ogóle rozdzielono w roku 1889 na zapomogi stałe, czasowe i datki 39.397 złr. 72 ct.

Liczba więc obdzielonych zapomogami w r. 1889 wzrosła z 426 na 453 osób czyli o 6,34 proc., a średnia cyfra udzielonej na jedną osobę zapomogi stałej lub chwilowej wynosiła w tym roku 86 zł. 56 ct. w obec 83 zł. 2 ct. w r. 1888.

Obrót w dziale zapomog przedstawi się następnę:

Pobierającym zapomogi na to:					
Sierot	24	21			
Wdów	163	242	21		
Emerytów	4				
W go- lówce	426	353	63		
osob	61	632	03	30	27
	487	418	66	193	269
	34	268	94	20	11
	453	392	12	173	258
Z początku roku 1889 było					
W ciągu roku 1889 przybyło					
Razem					
Ubyło w ciągu roku 1889					
Z dniem 1 stycznia 1890 zna- ją się					

Od r. 1873, w którym Towarzystwo rozpoczęło rozdawać zapomogi, aż po koniec r. 1889 rozdano zapomogi dla emerytowanych członków, wdów i sierót w ogólnej kwocie 287.356 zł. 84 ct.

Prócz zapomog stałych lub chwilowych wydało Towarzystwo w r. 1889 ryczałtów pogrzebowych w sumie 1.600 zł., a stan funduszu pogrzebowego przed kilka laty założonego przedstawiał się z końcem tego roku w kwocie 968 zł. 56 ct.

Stan majątku w dziale zapomog stałych wynosił z dniem 1 stycznia 1890 roku:

I. Fundusz żelazny	417.057 zł. 60 ct.
a to w efektach im. wart.	370.600 zł. — c.
w realnościach	46.457 „ 60 „
II. Fundusz dyspozycyjny	15.585 „ 33 „
a to: w efektach im. wart.	80 zł. — c.
w gotówce	75 „ 94 „
w nalezytości	16.779 „ 61 „
w sprzętach	447 „ 90 „
Razem	17.983 zł. 45 ct.

Od tego odra-  
czywszy nalezy-  
tości bierne 1.798 „ 12 „ || Jak wyżej | 15.585 zł. 33 ct. |

III. Fundusz rezerwowy 23.470 zł. 89 1/2 c. || a to: w efektach im. wart. | 7.300 zł. — c. |
| w gotówce | 12.666 „ 79 1/2 „ |
| w nalezytościach | 3.504 „ 10 „ |

Ogółem w dziale zapomogi stałej 456.113 zł. 82 1/2 c. || a do tego doliczywszy inne fundusze a to: |  |

IV. Fundusz pogrzebowy 1.398 „ 20 „ || a to w gotówce | 969 zł. 56 ct. |
w nalezytościach	428 „ 64 „
V. Fundusz stypendyjny J. W. hr. Zamoyskiego (z dnia 8 marca 1890) w gotówce	5.288 „ 24 „
VI. Fundusz zapomog doraźny	22.602 „ 16 „
a to w gotówce	4.166 zł. 98 ct.
w efektach	18.435 „ 18 „

Majątek wszystkich funduszy towarzystwa wynosi 485.402 zł. 42 1/2 c. || a w porównaniu ze stanem z końcem r. 1888 zwiększył się on o 28.740 zł. 14 ct., wzrósł w samym dziale zapomog stałych o 26.637 zł. 98 ct. |

Kończąc swoje sprawozdanie zaznacza Wydział centralny, że dotychczasowe wyniki w rozwoju Towarzystwa wykazują dopiero, do jakiej potęgi bez wszelkiej pomocy urosć można solidarnością, zgodą i rozumem zespoleniem rozproszonych sił, lecz obok tego wyraza słusznego zadolenia z dotychczasowego rozwoju Towarzystwa wyraża przekonanie, że zadanie jego dopiero wtedy nazwać będzie można skończonym, gdy zdoła ono zszeregować wszystkich w kraju pracowników po jeden sztandar „wzajemnej pomocy“ i przekonać każdego, że biorąc udział w instytucji, opartej na prawdziwie chrześcijańskich zasadach, zabezpiecza w najwłaściwszy sposób swoją starość lub kalectwo, a w razie śmierci najdrozsze sercu istoty.

Następnę na wniosek del. Trojana w imieniu komisji rachunkowej uchwalila Rada z nadwyżki dochodów z r. 1889 w kwocie 31.182 zł. wyliczyć sumę 15.497 zł. przypadającą na inne działy a zaś resztę 15.585 przylączyć do funduszu żelaznego; udzieliła Wydziałowi centralnemu absolutorjum z zaliczenia funduszu Towarzystwa w r. 1889 i zawiolenia, aby uchwały Rady z lat poprzednich co do terminów, od których zapomogi mają być wypłacane, były ściśle przestrzegane.

Z kolei referował del. Reichard sprawę funduszu stypendyjnego im. Stefana hr. Zamoyskiego, który obecnie osiąga kwoty 6000 zł.

Wedle projektu statutu, opracowanego przez wypracowaną komisję, fundusze stałe mają być w wieku od 16 do 24 lat.

Po krótkiej dyskusji przekazano projekt statutu komisji statutowej.

Następnę przeprowadzono wybory do komisji, a wynik był następujący:

Komisja legitymacyjna pp.: Czarniecki, Grand, Szydłowski, Dzięciołowski, Wendorfi.

Komisja rachunkowa pp.: Grodzki, Gawroński, Trojan, Wospiec, Woroszyński.

Komisja statutowa pp.: Fabiański, Reichard, dr. Szymański, Trojan, Gruszczyński.

Komisja administracyjna pp.: Dołycki, Lempicki, Myczkowski, Czajkowski, Krokowski.

Komisja realnościowa pp.: Reichard, Krokowski, Zajczkowski, Długoszewski, Gostyński.

Do tak ukonstytuowanych komisji przydzielono stojące na porządku dziennym wnioski, petycje i rekursa, po czem przewodniczący zamknął posiedzenie o pół do trzeciej po południu, zapraszając obecnych na drugie posiedzenie Rady na dziś o godzinie dziesiętej z rana.

### Rada miasta Lwowa.

Posiedzenie Rady miejskiej we czwartek dnia 20 marca, otwiera prezydent miasta dr. Mochnacki o godzinie 1/8 wieczorem.

Protokół poprzedniego posiedzenia, z powodu, że nikt przeciw niemu nie robił zarzutów — przyjęty bez zmiany.

Na początku posiedzenia zabiera głos pan prezydent dr. Mochnacki aby zdać przed Radą miejską sprawozdanie ze swej podróży do Wiednia.

„Jak wiadomo Panom udam się do Wiednia w celu załatwienia trzech spraw, a to sprawy akcyzowej, założenia szkoły przemysłowej i szkoły dla kadeków. W Wiedniu dopiero przybyła mi sprawa czwarta, również nie mniej ważna, a to zamiana gruntów miejskich z rządem. Otóż zdaj z czynności mych krótkie sprawozdanie.

Rekursy pp. Szymona Sztajna, Altera, Salamona Halperna i Izaaka Bergera, wniesionych przeciwko rozporządzeniu magistratu w podobnych powyższej sprawach postanowiono nie uwzględnić. Oprócz tego na wniosek ref. R. Grossa postanawia Rada rekurs Izaaka Bergera za to, że zredagowany jest w sposób ubliżający magistratu (Berger nazywa naprzykład rozporządzenie magistratu „nonsensem“, i zarzuca mu stronniczość) oddać c. k. namiestnictwu do odpowiedniego postępowania karnego.

Przychylnie załatwiła Rada również prośbę „izraelickiej kasy chorych“ i przynaję teje 1000 zł., a to tytułem nadzwyczajnej subwencji na pokrycie niedoboru i takąż kwotę tytułem zwyczajnej subwencji za I kwartał 1890 r. uchwalono asygnować komisji instytucji ubogich chęcej.

memorjał, który tenże przetłómaczył i wręczył referentowi.

Udam się z p. Niemczowskim do referenta, który mi oznajmił, że memorał nasz został o tyle załatwiony, że rząd w zasadzie zgadza się na otwarcie obu oddziałów, ale nie wie, czy już w r. 1892 katedry tych oddziałów obsadzone będą, bo brak profesorów dla tychże działów. Co się tyczy prestaty, rząd żąda dostarczenia pierwszego urzędnika, a zresztą polecił mi udać się do p. ministra oświaty, bo ten ma ostateczne słowo w tej sprawie. Z p. ministrem Zaleskim, p. Jaworskim, Niemczowskim i Lewakowskim udam się do p. Gautscha. To samo co referent powtórzył mi p. minister, a to, żeby gmina poniosła kosztu pierwszego urzędnika. Ja bez polecenia rady naturalnie nie stanowczego powiedzieć w tej sprawie nie mogłem, powiedziałem, że gmina dostarczy tylko usług, i prosiłem o nadesłanie planów, aby budowa z wiosną rozpoczęta być mogła.

Trzecią sprawę o kadecką szkołę zakończono pomyślnie. Plany odpowiadają programowi, proszono tylko o male zmiany, i cała sprawa będzie do dni 8 zaaprobowana.

Właśnie gdy już miałem powrócić do Lwowa, przybyła mi sprawa czwarta, a mianowicie zamiany gruntów z rządem. Chodziło tu o zamianę gruntów Biesiadekich z gruntem, na którym ma stanąć gmach sprawiedliwości. Z początku powiedziano nam, że to jest niemożliwym, bo plany budowy zostały zatwierdzone już przez Cesarza, a nawet już rozpisano ofertową licytację. Gdy jednak udaliśmy się do p. ministra hr. Schönborna i p. Hochberger wykazał mi na planie korzyści jakie wynikają dla gmachu, gdy tenże na proponowanym przez gminę miejscu stanie, wstrzymał p. minister na razie ofertową pertrakcję i powołał kierownika budowy pałacu sprawiedliwości inżyniera Szkwrona do Wiednia dla dania wyjaśnień. Rezultatem kilkudniowych obrad była iż rząd zgadza się w zasadzie na zamianę owych części gruntowych, na zmianę planów budowy pałacu sprawiedliwości. Rząd postawił jednak warunki, od których czyni zależną zgodę, a które podpisał i nasi delegaci łącznie z p. Niemczowskim, zastrzegając dla nich naturalnie aprobatę Rady miejskiej. Z 19 warunków najważniejsze podajemy:

1) Grunta zamienianę się mające mają być równe co do powierzchni.

2) Nowo poprowadzić się mająca ulica musi być najmniej 16 metrów szeroka, wykładana kostkami drewnianymi i opatrzoną po obu stronach w trotuary.

3) Gmina ma zbudować w nowej ulicy własnym kosztem kanał i dozwolić bezpłatnego ujścia w tenże kanał rzekowych.

4) Wymówiono 20 kubicznych metrów wody.

5) Na owym kompleksie nie może gmina otworzyć otwartego targu, tylko postawić tam budynek np. teatr lub halę targową.

6) W razie gdyby stanął tam teatr, rząd przyjmując plan sytuacji przedłożony przez p. Hochbergera.

7) Gmina odda grunt w stanie pod budowę odpowiednim; rząd odda swój kawałek w stanie obecnym.

8) Gmina przyjmuje na siebie kosztu czynności przygotowawczych poniesionych przez rząd w kwocie 6000 zł.

9) Wszelkie ciężary wynikłe z zamiany ponosi gmina.

10) Dopóki nie zostanie ukończoną budowa i pietra gmachu sprawiedliwości, gmina ma dać bezpłatnie miejsce w swym domu dla kancelaryjnego urzędu.

11) Gmina ma oddać grunt, uregulowawszy przedtem wszystkie serwituty.

12) Gmina starać się będzie o uregulowanie ulicy św. Szymona i da techniczną pomoc przy pierwszych pracach niwelacyjnych.

13) Poprzeczna ulica koło gmachu musi być najmniej 15 metrów szeroka.

14) W razie, gdyby na owym kompleksie stanął teatr, ma być ograniczony koksem, dym zaś ma odprowadzany być tak, ażeby gmachowi sprawiedliwości nie był uciążliwym. Gmina tedy przynaję w razie budowy teatru prawo ingerencji p. Szkwronowi co do sposobu ogrzewania teatru i odprowadzenia dymu.

„Delegaci nasi podpisałi owe punkta, zastrzegłi jednak, że ostatni głos w tej sprawie ma Rada miejska i zażądałi ze swej strony:

1) aby grunt ów oddany był miastu już w r. 1892 i

2) aby rząd zmniejszył cenę kosztów przedwstępnych z 6.000 na 4.000 zł.

Nie podlega więc wątpliwości, że jeżeli gmina warunki te przyjmie, to i apelacja lwowska, do której się rząd odwołał, nie przeciwko tej zmianie mieć nie będzie i wszystko pomyślnie dla gminy się załatwi. Głos stanowczy w tej sprawie ma pan minister Dunajewski, bo on musi udzielać kredytu na budowę gmachu, aby tenże jak najprędzej mógł stanąć i do użytku być oddany.

Obecnie otwieram dyskusję nad mem sprawozdaniem.

Z powodu, że w dyskusji otwartej głosnik nie zabierał, oświadczył p. prezydent, iż sprawę tę zamiany gruntów regulaminowo prowadzić będzie i przystępuje do porządku dziennego.

Rekurs p. St. Platowskiego przeciwko rozporządzeniu magistratu, o opróżnienie domu mieszkalnego z powodów sanitarnych, zatwierdzono na wniosek sekcji III i ref. R. Janowskiego przychylnie.

Rekursy pp. Szymona Sztajna, Altera, Salamona Halperna i Izaaka Bergera, wniesionych przeciwko rozporządzeniu magistratu w podobnych powyższej sprawach postanowiono nie uwzględnić. Oprócz tego na wniosek ref. R. Grossa postanawia Rada rekurs Izaaka Bergera za to, że zredagowany jest w sposób ubliżający magistratu (Berger nazywa naprzykład rozporządzenie magistratu „nonsensem“, i zarzuca mu stronniczość) oddać c. k. namiestnictwu do odpowiedniego postępowania karnego.

Przychylnie załatwiła Rada również prośbę „izraelickiej kasy chorych“ i przynaję teje 1000 zł., a to tytułem nadzwyczajnej subwencji na pokrycie niedoboru i takąż kwotę tytułem zwyczajnej subwencji za I kwartał 1890 r. uchwalono asygnować komisji instytucji ubogich chęcej.

Do komisji administracyjnej dla dochodów niestających na r. 1890 (sprawozdawca p. Schayer), na wniosek prof. Roszkowskiego wybrano jednoosobnie tych samych członków, upoważniono ich do prowadzenia pertrakcyj z rządem w sprawie dalszej dzierżawy poboru rządowej akcyzy rogatkowej od 1 stycznia 1890 na dalsze trzy lata.

Na posiedzeniu poufnem mianowano dyrektorem szkoły przemysłowo-handlowej p. Józefa Soleskiego, a równocześnie wyraziła Rada podziękowanie p. Gerstmanowi za dotychczasowe kilkuletnie kierownictwo tej szkoły.

Posadę dyrektora szkoły wydziałowej żeńskiej nadano p. Ludwikowi Fafarze, suplentowi szkoły realnej we Lwowie.

Asystentem miejskiej Izby obrachunkowej mianowano p. Eug. Hordyńskiego.

### Kronika.

Lwów 21 marca.

Pan Prezydent miasta otrzymał z Nowego Jorku 1000 zł. dla nieurodzajem dotkniętych z listem następującej treści:

Wielmożny Edmund Mochnacki Prezydent miasta Lwowa, we Lwowie.

Szanowny Panie!

Przeczytawszy w tej chwili odezwę Obywatelskiego centralnego Komitetu we Lwowie, popieszam przesać niniejszem 1000 zł. na rzecz dotkniętej klęską głodową ludności rolniczej w Galicji.

W nadziei, że lepsze, radośniejsze wieści, na przyszłość echa z ukochanego naszego kraju przyniosą mi będą, kreślę wyrazy wysokiego szacunku i poważania.

Erazm Jerzmanowski.

Na rzecz dotkniętych nieurodzajem złożono w Prezydium Komitetu:

P. Lila Opolska z Monasterza zł. 5, Dr. Feliks Gryziecki 10, P. St. S. 3, Dr. Józef Oriowski z Przemysła 5, Dr. Keller D. z Przemysła 2, Dr. M. Biber z Przemysła 5, W. Weirich z Przemysła 2, M. Koropas z Przemysła 0 60, S. Dzierżak 1, G. Pleśniak ct. 50, K. Bryduna 50, M. Włoczański 40, J. Tymczak 25, J. Tyłutki 20, W. Pas 10, E. Romanowska 50, H. Kulaszkowa 50, M. Tymczakowa 25, M. Fronczakowa 30, R. Tycyniakowa 25, A. Duchniakowa 25, F. Mikiewiczowa 20, A. Porębska 20, Anna Schlegiel zł. 1 (wszyscy z Przemysła), Członkowie Tow. gimn. „Sokół“ w Sanoku zł. 20 zamiast wieńca dla s. p. dr. J. Rodeka, Michał Pyszynski 5, Józef Starkel 5, Nauczyciele szkoły w Zakładzie drohowskim 5, Platon Kostecki 1, Zygmunt Fryling 1, Stan. Rossowski 1, Rodacy

jest tem dotkliwsza, że pociąg ozdobiony już był wewnątrz różnemi kosztownymi przedmiotami i zaopatrzone w srebrne naczynta z Monzy, z których małą część zdołano uratować. Między spalonymi przedmiotami znajdowały się także podarunki, przeznaczone dla dworu berlińskiego.

Bismarkjadą zapelnia teraz od góry do dołu wszystkie pisma niemieckie, a wśród niezliczonego mnóstwa zdań, sądów, wniosków i przypuszczeń, wywołanych dymisją Bismarka, jest co najmniej połowa najwywnikliwszych lub niedorzecznych. Do takiej samej kategorii niedorzecznych wniosków jest obiegająca wśród społeczeństwa lwowskiego pogłoska, że w skutek ustąpienia Bismarka będzie na wiosnę wojna. Nie trzeba jednak być wcale prorokiem, ale dość jest znać sytuację Europy i wzajemny do siebie stosunek mocarstw, aby wręcz i stanowczo zapewnić, że w tym roku nie będzie wojny, i że żadne z wielkich mocarstw nie jest nawet wcale do niej przygotowane. Zatem osoby inteligentne postąpiłyby bardzo rozsądnie, gdyby nie czekały, aż ta niedorzeczna wojenna pogłoska ogarnie tłumy i popchnie je do jakich nierozważnych czynów, poczeli już teraz oświecać swą służbę i zapewniać ją, że wojny wcale w tym roku nie będzie, że przeto obawa przed nią jest zupełnie płonna.

Caprivi. Generał Jerzy Leon Caprivi (de Caprera de Montecuccoli) urodził się 24 lutego 1831 roku w Berlinie. Jego ojciec był tajnym radcą wyższego trybunału. Po ukończeniu studiów gimnazjalnych wstąpił 1849 r. do pułku cesarza Franciszka. Następnego roku został mianowany podporucznikiem, a 1861 r. kapitanem w sztabie jenerałym, z którego 1864 roku przeniesionym został jako szef kompanii do pułku 64. Roku 1866 został w randze majora przydzielony do wielkiego sztabu jenerałnego, brał udział w wojnie w Czechach, a od roku 1870 do 1872 był szefem jenerałnego sztabu X korpusu. Roku 1872 mianowany go pułkownikiem i porucznikom kierowniczym wydziału w ministerstwie wojny. Po awansie na generała majora mianowany został 1878 roku dowódcą brygady pieszej w Szczecinie, a 1881 r. pierwszym brygadą berlińską. Po dymisji Stoscha powierzono mu 1888 roku kierownictwo admiralicy, wskutek czego mianowany został wiceadmirałem. Ze stanowiska ostatniego ustąpił krótko po zgonie cesarza Fryderyka III, jak pociągowi dlatęgo, że nie chciał się zgodzić na rozszerzenie marynarki i odłączenie głównego dowódcy nad marynarką od administracji. Obecnie był generałem Caprivi komendującym jenerałem X korpusu.

Jako szef admiralicy miał on wielokrotnie sposobność przemawiać w parlamencie. Podczas rozprawy nad sprawami swego wydziału dawał on ścisłe rzeczowe wyjaśnienia, które się odznaczały wielką ścisłością i zwięzłością. W obec kolonialnej polityki zachowywał on wstrzemięźliwość stanowiskową. Jego przekonanie, iż marynarka winna głównie służyć celom odpornym, zjednało mu także sympatie u przeciwników rządu, a żądane przez niego kredyty uchwalali zawsze parlament bez oporu.

Na pole polityczne nie wybiegał w swoich mowach nigdy Caprivi. Po za parlamentem publicznie nigdy nie występował. Jego nazwisko mało jest znanem po za kołami wojskowymi. Caprivi jest wzrostu wysokiego i ma w rysach nieco podobieństwa do Bismarka. Gdy w r. 1888 ustępował ze stanowiska szefa marynarki, opowiadano, iż powodem tego było zajęcie, jakie miało miejsce jeszcze za życia cesarza Wilhelma I między ówczesnym księciem Wilhelmem a Caprivim podczas uroczystego obiadu w Kiel. Jeśli to opowiadanie jest prawdziwe skoro się zwazy, iż Caprivi w kwestjach kolonialnych i marynarki nie zdaje się być przyjacielem ekspansyjnych dążeń, to wybór, jaki padł na niego, jest dowodem, że cesarz wszelkie osobiste momenta na bok usuwa. Jeden z prowincjonalnych dzienników niemieckich zaważa, iż cesarz podziela zapatrywania Fryderyka W., że jenerał jest najlepszym kierownikiem zagranicznej polityki, gdyż wie on najlepiej, jak daleko ze względu na stojącą po za sobą armię iść może.

Szybkosć jazdy powozowej. Cesarz Wilhelm odbył — jak donosi Köln Ztg. — w dniu 11 bm. czterokrotnym powozem wiedeńskie do Poczdamu z szybkością, która mianowicie sfery wojskowe, wprawiła w zdumienie.

Poczdam odległy jest od Berlina o 4 mile niemieckie, a cała jazda czwórka węgierską trwał tylko 70 minut, co tem godniejszem jest podziwu, że z punktu przez dzielnicę miasta nie można było iść, a w najszerszym tempie. Kawalerja pruska odbyła przeciętnie kłusem 250 metrów, a galopem 400 metrów w minucie. Zaprząg cesarski odbył przeciętnie w ciągu tej jazdy kłusem przeszło 420 metrów w minucie. Konie święto dopiero w jesieni roku zeszłego — wyszukane w najlepszych stadninach węgierskich — zostały zakupione, a cesarz pierwszą niemii odbył próbe, która tak świetnie wypadła.

Z Kijowa nam piszą: Jedyńca z uciśniania żydów odnosić zaczyna pożytek społeczeństwo rosyjskie. Okazuje się z tego, jaki to piękny materiał tycytny stanowią żydzi. Inne narody hartują się w ucisku, żydzi miękka jak wosk. Ponieważ rząd ograniczył liczbę żydów we wszystkich zakładach naukowych — od najniższych do najwyższych — na 5 pct., tj. na 100 uczniów chrześcian wolno przyjąć tylko 5 uczniów żydów, przeto zaczęło żydostwo en masse przechodzić na prawosławie, pokazując tem dowodnie, że ono nie do popędów religijnych jest przywiązane do swego wyznania, lecz dla geszeftu, dlatego aby łatwiej geszeft prowadzić wśród solidarności żydowskiej. — Skoro zaś okazało się, że wyznanie to przeszkadza geszeftowi, że nie pozwala np. dzierżawić karczem i szynków (bo wydany przed czterema laty ukaz stanowczo tego żydom zakazuje); nie pozwala osiedlać się tam, gdzie się spodoba; nie pozwala zajmować się adwokaturą, zamyka drogi do wszelkich urzędów itd.; przeto żydzi czempredzą — jak stare rekawiczki — rzucając to swoje wyznanie i odczuwają raptem płomienną miłość do prawosławnej cerkwi.

Ba, ale na tem nie koniec. Równocześnie — również dla geszeftu — zaczynają oni odczuwać pogardę dla swych żydowskich nazwisk i wnoszą podania o pozwolenie zmiany ich na czyste rosyjskie. — W Rosji zmiana nazwiska jest nadzwyczaj trudną; nawet wtedy gdy nazwisko jest śmieszne i wniecałe może pełną pogardę dla noszącej je osoby. Trzeba lata się starać, łodzić grubo, przepłacać, zanim się uzyska pozwolenie na zmianę nazwiska. A dotychczas jako anegdota kursuje po Rosji fakt z czasów cara Mikołaja:

Pewien burbon (tj. oficer, który za zastąpi i odważy wniesiony został z żołnierza, a więc chłopca, do rangi oficerskiej) nazywał się Adinatcatbrichów (Jedenastożółdkiewicz). Długo bledaczyło starał się zmieścić to nazwisko przerobić na przywoite, ale napróżno. Pewnego więc razu, gdy car Mikołaj robił przegląd jego kompanii i rad z dobrego wyglądania wojska zapytał go, czy czego sobie nie życzy, ten poprosił cara o zmianę nazwiska.

— A jakie się nazwasz? — zapytał car.

— Adinatcatbrichów — odparł oficer.

Car zaśmiał się serdecznie i rzekł?

— Więc odtąd nazywać się będziesz Dvianatcatbrichów (Dwanastożółdkiewicz).

Dla żydów jednak rząd rosyjski robi uprzejmy i łatwy wyjątek od tej reguły. Pozwala im na szeroką skalę i bez żadnych kosztów na zmianę nazwi-

ska i nadaje nawet bardzo przywoite, ale czysto rosyjskie. I tak np. otrzymany dziś numer Senackich Wiadomości donosi, że dwóm kijowskim żydom, którzy z rodzinami przeszli na prawosławie, pozwolono zmienić nazwiska z „Ilekwicza“ na „Nikolajewa“ a z „Lajbowicza“ na „Fedorowa“.

I cóż wy powiecie o tych ludziach, którzy nie tylko nie kochają religii swych przodków, ale także nie mają żadnego pietyzmu dla nazwiska swych rodziców — i jedno i drugie zmieniają dla geszeftu?

A zarzem co powiedzą ci nasi idealisci, którzy zawsze mawiali w nas, że trzeba naszych żydów gaskać i kochać, bo gdy tak z nimi będziemy postępować i przyciążali ich do polskości, to nasze miasta i miasteczka, zaludnione gesto przez nich, ostoją się wobec nawału rosyjskiego i zachowają swój polski charakter?

Repertuar teatralny. Dziś (w piątek) po raz czwarty „Złote góry“ komedja w 4 aktach Zygmunta Przysłbińskiego. — W sobotę po raz drugi „Gioconda“ opera w 4 aktach Ponchielliego. — W niedzielę po południu „Mikado“; wieczorem „Balladyna“ tragedia w 5 aktach Słowackiego, z panią Aszpergerową w roli matki Balladyny.

Z teatru. Wczorajszy fejeton poznajomii czytelników z „Giocondą“ tak dokładnie, że zwykłym sprawozdawcy teatralnemu pozostaje już tylko kilka słów powiedzieć o wykonaniu dzieła Ponchielli'ego na lwowskiej scenie.

Cheąc o niem wydać sąd sumienny, trzeba koniecznie uwzględnić warunki bardzo trudne, wśród jakich znajduje się nasza opera rzecz gdcieindziej ledwie dostateczna u nas ujęć musi za wybora, niejedno gdcieindziej niemożliwe u nas należy przebaczyć i zapomnieć. Im kto mniej ofiaruje, tem bardziej winien być wyrozumiałym; my zatem łokąc na operę, jak na współczesne jej wymagania, nieproporcjonalnie mało, możemy być zadowoleni z wczorajszej „Giocondy“.

Dzieło włoskiego kompozytora imponuje przede wszystkim wspaniałą i piękną instrumentacją, tudzież potęgą chorów, na których tle z mistrzowską wyrazistością prowadzone są przewodnie motywy. Pierwsze słowo uznania składamy znakomitemu dyrektorowi orkiestry p. Jareckiemu, za świetne wywyczenie jej i chorów znacznie wzmocnionych a mimo to działających z wzorową precyzją i efektem, o czym świadczył zarówno akt I i II, jak serenada w III i wszystkie akompaniamenty z za kulis.

Z partji tytułowej stworzyła panna Pa w i i k o w na postać przelśniącą co do wyglądu a co do swemu pełną zręczności znanomiującej bohaterkę Ponchielli'ego; szczególnie podobała się ualentowana artystyka w duecie z Laurą, później z Enzem i w popisowej arji przed zamachem samobójczym, scenie, jak zresztą wszystkie inne, odegranej z wielkim zasobem wrodzonego uczucia i rzeczywistą siłą dramatyczną.

Godną Giocondy rywalką była Laura panny Hellerówniej, której numerem najlepiej przyjętym była romanza (akt II): „O jak pragnę wyplakać się!“ Również bardzo dzielnie spiewał p. Jeronim, a zachwycał arją akt III. „Tak poniesie tu zgono...“ Najforniejsze zadanie przypadło p. Puto, dzielnym jednak ten spiewak, utrzymał się do końca w wybornym nastroju głosu i gry.

Niezbyt wdzięczną w „Giocondzie“ funkcję tenora pełnił pan Percucio, wedle swoich środków; ładna pieśń z aktu II „Niebo i ton“ wykonał z powodzeniem.

Końcową wzmiankę zachowały dla panny Frenklówniej, która w trudnej roli słupek matki Giocondy odznaczyła się grą doskonałą i niezrównaną podziw budzącą charakterystyczą, a spiewała zupełnie poprawnie.

Całość premjery znalazła u publiczności naszej przyjęcie chłodne; jedyne kilka ustępów, wyżej wyszczególnionych nagrodzono lekkimi brawami. Fakt ten kładzie nam na karb te okoliczności, że aby ocenić piękność „Giocondy“, trzeba ją lepiej poznać; dla szerokiego ogółu słuchaczy jestto muzyka nie od razu przystępna, na jednak prawo podobać się i ustalić w naszym repertuarze.

Michał Balucki wzbogacił repertuar teatrów naszych dwiema nowymi komedjami, gdyż po komedji „Ciekie czasy“, przedstawionej świezo w Warszawie, oddał obecnie dyrekcji krakowskiego teatru komedję „Klub kawalerów“.

Macierz polska, skrzętnie pracująca nad szczeniem oświaty pomiędzy ludem, znów wydała nową ksiąteczkę. Ogólnego zbioru tomik ten 47 nosi tytuł „Kościuszko i Bitwa raclawicka“. — Część pierwsza p. n. „Tadeusz Kościuszko“ jest pióra znanego pisarza prof. Czesława Pieniązka.

Zyciorys Kościuszki skrócony jest językiem pięknym, potoczystym, zwięzłym i bardzo łatwym, takim właśnie, jakim się dla ludu pisać powinno.

Z prawdziwym ubolewaniem zaznaczyć musimy, że autor — widocznie krępowany rozmiarami ksiąteczki, skrócił zyciorys ten zanadto krótko. O tym — jak to sam autor podnosi — „chłopskim jenerałem“ warty było więcej napisać, godziłoby się lud nasz z życiem tego bohatera i jego czynami bliżej trochę zaznajomić.

Część druga zawiera „Bitwę raclawicką“ spiewaną „Lirenki“. — O klejności tym naszej literatury szerzej rozpisywać się nie będziemy, bo znany jest on powszechnie i mówi sam za sobą.

Oprócz tego ksiąteczka ta ozdobiłona jest dwiema udatnymi rycinami rysunku Juliusza Kossaka, które wielce przyczynią się do upiększenia. Jedną z nich przedstawia Kościuszkę na czele koszynerów pod Raclawicami, a drugą Bartosza Głowackiego jadącego na zdobytej armacie.

Część ekonomiczna.

§ Bilans c. k. uprz. gal. akcyj. banku hipotecznego za rok 1889 wykazuje po odpisaniu strat w kwocie 34.566 zł. czystego zysku zł. 406.698.

Po straceniu przepisanych statutami kwot na tantjemy i zasilenie zapasowego funduszu pozostała kwota odpowiada oprocentowaniu kapitału akcyjnego po 11 od sta, odpowiednio do czego Rada nadzorcza przedłoży Walnemu zgromadzeniu mającemu się odbyć dnia 12 kwietnia b. r. wniosek na wypłatę kuponu od akcyj, płatnego d. 1 lipca b. r. po 12 zł. od sztuki.

Powyzszy czysty zysk banku jest wyższym od zysku osiągniętego w r. 1888 o 50.063 zł., a od r. 1881, w którym czysty zysk osiągnął kwoty 456.216 zł. a oprocentowanie kapitału akcyjnego wynosiło 12 5 pr., tylko zysk z roku 1887 przewyższył zysk zesłoroczny.

§ Izba handlowa i przemysłowa ogłasza, że wojskowy magazyn prowiantowy we Lwowie pragnie zakupić 1234 centm. metr. maki pszennej na suchary, równającej się numerowi piątemu maki pszennej z młynów budapeszteńskich. Oddośne oferty przyjmuje intendantura 11 korpusu we Lwowie do dnia 31 marca b. r. godzina 11 przed południem.

Fundusz przemysłowy krajowy, założony przez Sejm w r. 1857 i dotowany oddat z funduszu krajowego po 30.000 zł. rocznie, przedstawiał z końcem r. 1889 kapitał w kwocie 206.969 zł. 06 ct. a w Funduszem tym zarządza Bank krajowy a w zamknięciu rachunkowym za rok 1889 przedstawia stan jego następuje:

W pożyczkach rocznie: Dla przemysłu tkackiego 10.131 zł., dla przemysłu skórzanego 78.342 zł. 56 ct., dla przemysłu drzewnego 5.800 zł., dla przemysłu metalowego 12.800 zł., dla innych gałęzi przemysłowych 28.282 zł. 50 ct. Ogółem 135 5356 zł. 06 ct. Na rachunku bieżącym w Banku krajowym 71.613 zł. ogółem jak wyżej 206.969 zł. 06 ct.

Kwota ta powstała z aktywów funduszu oddanych Bankowi krajowemu z dniem 1 stycznia 1888 w kwocie 108.442 zł. 28 ct., z dotacji od funduszu krajowego za lata 1887—1889 w kwocie 90.000 zł. z przyrostu wynikłego z obrotu w kwocie 8.526 zł. 78 ct. W przyroście tym dał rok 1887 kwotę 441 zł. 76 ct., rok 1888 kwotę 4.063 zł. 34 ct., rok 1889 kwotę 4.021 zł. 68 ct. Z pożyczek niespłaconych po koniec r. 1889, a w zwrotu zapadłych, musiano zaskarżyć 49.217 zł. 94 ct., z których trzeba będzie prawdopodobnie odpisać 24.398 zł. 86 ct., lub jeśli wejdzie bardzo wątpliwa kwota 6.500 zł. odpisać co najmniej kwotę 17.898 zł. 86.

Wiedeń 19 marca. (Z) Żniżka kursów, rozpoczęta przed kilku dniami na wszystkich giełdach stałego lądu, dziś zważszym podażala krokiem, a znaczny spadek papierów międzynarodowych na berliński targu i pogłoski, że dziś Reichsanzeiger ogłosi przyjęcie dymisji ks. Bismarka, sprawiły, że na naszym parkiecie baissa, obniższy znacznie notowania akcyj bankowych, z których dziś Bodencredyty cofnęły się o 5.25 zł., a Länderbanki o 4.19 zł., zaczęły przeważnie na rentach, tak iż papierowa wspólna straciła dziś 75 ct. z wczorajszego kursu, a zaś srebrna i węgierska papierowa, każda po 65 ct.

Nielepiej, ale jednak pomysłniej, wiodło się papierem transportowym i przemysłowym. Z tych pierwszych najślisiej ucierpiały czeskie akcje kolejowe, gdyż Aussig-Ciepliec cofnęły się o 20 zł., zaś Buschtiehrady o 8 zł. Obok nich szły Llyody z stratą 5 zł. Nordbahn z stratą 3 zł., Lombardy z stratą 2 50 zł., Staatsbahny z stratą 1 75 zł., Czerniowieckie z stratą 1 50 zł. Z posród przemysłowych akcyj, Waffeny i Tytoniowie cofnęły się o 2 zł., Pragskie o 5 zł., Rima o 2 zł.

Waluty i dewizy podrożały znacznie, ruble stały niezmiennie. Oto ostateczne notowania: Kredyty austriackie 208 —, węgierskie 344 75, Anglobanki 149 70, Uniony 244 50, Bankierowie 118 —, Länderbanki 217 60, Ludwiki 193 75, Czerniowieckie 228 —, Renta papierowa 86 70, srebrna 87 —, austryacka złota 109 65, papierowa 102 15, węgierska złota 101 20, papierowa 97 55, Ruble 1 28 3/4.

Telegramy „Przełądu“

Petersburg 21 marca. (pr.) Jacques de Perrielle, attaché ambasady francuskiej, zastrzelili się wczoraj w swem pomieszkaniu. Uprowadzając rezultaty obrad konferencji berlińskiej, ma być wydany ukaz, zakazujący bezwzględnie przyjmowania do fabryki dzieci niemających skończonych 12 lat.

Wiedeń 21 marca. Wczoraj wieczorem zakończyła komisja budżetowa Izby posłów ogólną rozprawę nad przedłożeniem rządowemu o ugodzie indemnizacyjnej z Galicją i 18 głosami przeciw 11 uchwalono przejść do rozprawy szczegółowej. W rozprawie ogólnej podniósł pos. Bäurether, że niepodobna temu zaprzeczyć, iż Galicja skutkiem wykupu powinności poddańczych została stosunkowo do innych krajów koronnych za wysoko obciążoną. Poseł Lupul, wniósł konieczność zawarcia ugody z Galicją, wniósł rezolucję, aby rząd, celem uregulowania stosunku indemnizacyjnego pomiędzy państwem a Bukowiną, wszczął rokowania z reprezentacją tego kraju o ugodę analogiczną, i aby na najbliższej sesji przedłożył Radzie państwa odpowiedni projekt. Po przemówieniu sprawozdawcy uchwalono rezolucję Lupula i przejście do rozprawy szczegółowej.

Następnie 18 głosami przeciw 11 głosem przyjęto przedłożenie rządowe. Za przedłożeniem głosowali członkowie prawicy i Lorenzoni.

Wiedeń 21 marca. Posiedzenie Izby posłów. Izba posłów przyjęła artykuł drugi przedłożenia tyczącego się zmiany podatku domowo-klasowego według brzmienia wniosku większości. Za ustawą padło głosów 201 przeciw 97. P. Keil przemawia za przyjęciem postanowień dotyczących podatku czynszowo-klasowego, wnosi jednak, aby w miastach zamieszczonych w spisie zamiast 26 2/3 % pobierano tylko 24 % od dochodu czystego. Szalase alpejskie i domki w winnicach wyjęto z podatku domowo-klasowego. Oba wnioski zostały przyjęte, pierwszy 98 głosami przeciw 96, drugi 100 przeciw 94.

Wiedeń 21 marca. Wiener Ztg ogłasza nominację radcy sądu wyższego Modesta Piaseckiego we Lwowie, prezydentem sądu obwodowego w Kołomyi.

Berlin 21 marca. Dokument o uwolnieniu Bismarka ze służby zawieźli mu wczoraj o godzinie trzeciej popołudniu z polecenia cesarza szef cywilnego gabinetu cesarskiego Lucanus i szef wojskowego gabinetu cesarskiego Huhake.

Norddeutscherka polemizując z Frankfurter Ztg., utrzymuje, że jest nieprawdziwym doniesienie tego dziennika, iż ustąpienie kanclerza ze służby związane jest ze sprawą robotniczą. Według Norddeutscherki ustąpienie Bismarka wynikało z powodów natury prawno-politycznej, a mianowicie z różnicy zapatrywań na granicy ministerjalnej odpowiedzialności i na stosunek prezjenta gabinetu od innych ministrów. Calkiem zaś jest nieprawdą, że Bismark był przeciwnym uchwaleniu ustaw ochraniających robotników od nadużycia fabrykantów, lub żeby był zmuszony przez cesarza do złożenia teki ministra handlu, lub wreszcie, żeby był nieprzyjaźnie usposobiony dla utworzonej przez cesarza Rady Stanu dla spraw robotniczych.

Właśnie kanclerz sam był z zwolnieniem konferencje robotniczej i także na jego wniosek zwołano ową Radę Stanu dla spraw robotniczych, a to, że w owej Radzie Stanu nie brał udziału, stało się dla tego właśnie, iż sam sobie tego nie życzył.

Berlin 21 marca. Nadzwyczajny dodatek do Reichsanzeigera ogłasza odrębne pismo cesarskie do ks. Bismarka, w którym cesarz wyraża jej mu w gorących słowach podziękowanie za oddane posługi dynastji i ojczyźnie, i za jego mądrą i bogatą w czyny politykę pokojową, którą cesarz weźmie na przyszłość z całym zaufaniem

za przewodnią ideę swojej polityki, i która przez całą zagranicę we wszystkich czasach zaszczytnie była uznawana — przyjmuję dymisję ks. Bismarka i nadaje mu, w dowód niewygasłej wdzięczności swojej i ojezyny, tytuł księcia Lauenburgu i zapowiada przysłanie mu w podarunku własnego portretu w naturalnej wielkości.

Na pamiętkę niewygaszajcy zasług Bismarka w obec armji, której poświęcał on nieustającą pieczołowitość, aby zachować niemieckiemu ludowi odziedziczoną bitność i przez nią stworzyć pokojnie zachowania pokoju, mianował cesarz ks. Bismarka nacelnym generałem jazdy z rangą marszałka polnego. Publikacja dalsza Reichsanzeigera dotyczy zamianowania Capriviego kanclerzem państwa i prezydentem ministerstwa państwowego. Tymczasem kierownictwo ministerstwem spraw zagranicznych powierzył cesarz hr. Herbertowi Bismarkowi.

Londyn 21 marca. Komisja, której powierzono zbadanie zarządu wojska i marynarki, zaproponowała ustanowienie osobnej rady dla armji i marynarki, która miałaby obowiązek zbadać budżet armji i marynarki przed wnieśieniem go do parlamentu.

Dalej proponuje ta komisja różne zmiany co do wykształcenia żołnierzy i opracowania planu mobilizacyjnego, jakoteż co do obrony brzegów i zaprowadzenia jednaki dysecypliny w całej armji brytańskiej.

Sofja 21 marca. Bulgarię donosi: W skutek zajęcia ze studentami macedońskimi, których tu zamknięto, zażądała Serbia odwołania bułgarskiego ajenta w Belgradzie, p. Mincewicza. Bulgaria nie wie, jaką dał na to odpowiedź rząd bułgarski, ale żywi nadzieję, że Stambulów potrafi salwować honor Bulgarii.

Wiedeń 21 marca. Posiedzenie izby posłów. Na początku posiedzenia poświęca prezydent kilka słów wspomnienia zmarłemu posłowi Zschokke. Podczas słów prezjenta posłowie z miejsc swych powstali.

Baron Suttner interpeluje ministra spraw wewnętrznych, czy poczyniono jakie zaradczę środki przeciw rozszerzeniu perlicy i czy polecono zabijać było żarzone tą chorobą.

Aleksandra 21 marca. Stanley wyjedzie 7 kwietnia do Brindisi.

Paryż 21 marca. Dzienniki donoszą, że przedsięwzięta wczoraj częściowa mobilizacja kawalerji stacjonującej w Paryżu, powiodła się dobrze.

Nicea 21 marca. Na śniadaniu danem wczoraj na pokładzie statku „Formidable“ na czesę w ks. Mikołaja, wniósł wielki książę toast na czesę marynarki francuskiej, a admirał Dupetit Thuar wniósł toast na czesę wielkiego księcia.

Sofja 21 marca. Wangenheim uwiadomił rząd bułgarski, że rząd rosyjski uznał rachunek rządu bułgarskiego z zajętych rat okupacyjnych za zgodny i polecił również złożyć kwotę na rachunek rządu rosyjskiego w holenderskim banku.

Wangenheim wystawi pokwitowanie bułgarskiemu bankowi narodowemu. Minister wojny sprawdza obecnie rachunki przedłożone przez rząd rosyjski za broń i amunicję dostarczoną Bułgarii.

Bukareszt 21 marca. Według sprawozdania komisji budżetowej wynoszą wydatki 164.869.000 franków i tyleż dochody, a więc budżet rumuński znajduje się w zupełnej równowadze.

Włoski następcą tronu uda się w towarzysztwie rumuńskiego króla i następcy tronu do kopalni solnych w Słanicy.

Król dał kilka orderów członkom świty włoskiego następcy tronu.

Londyn 21 marca. Na zgromadzeniu członków partji konserwatywnej w klubie „Carlton“ nazwał Salisbury pogłoski krążące o rozwiązaniu parlamentu próżną gadaniną, polecił jednak, aby partja konserwatywna z powodu nadchodzących wyborów silnie się zorganizowała. Lord Churchill nie był na tem zgromadzeniu.

Na konferencji właścicieli kopalni z delegatami robotników przyszło do ostatecznej ugody, gdyż właściciele kopalni zgodzili się na podwyższenie pięcioprocentowe płac natychmiast i przyrzekli o 1 sierpnia b. r. znów podwyższyć płacę o 5 procent. Robotnicy w tej chwili powrócą do pracy.

Sofja 21 marca. Bank narodowy wypłacił dzisiaj prawie milion franków a konto rosyjskich kosztów okupacyjnych. W liczbie pretensyj rosyjskich za dostarczoną broń i amunicję figuruje 14.000 rubli za broń dostarczoną przez Rosję Wschodniej Rumelji w czasie gdy ta prowincja była pod panowaniem tureckim. W fakcie tym widzą tutejsze sfery polityczne, jak dwulicowo jest polityka Rosji.

Zaareztowano tu wczoraj dwóch oficerów współpracujących w spisku Panicy.

Nadesłane.

Michał Kowalczuk

docent Politechniki, architekt i konces. bu-702 2—6 downieczy otworzył kancelarję budowniczą przy ulicy Lyczakowskiej liczbą 4.

Wysprzedaż.

Zupełna wysprzedaż genewskich maszyn samo grabzących 50% niżej cen fabrycznych; dla P. P. zegarmistrzów przy większym zamówieniu daję osobny rabat.

J. Dąbrowski

Lwów, ulica Halicka liczbą 17.

4%, 4 1/2 % i 5 % Listy zastawne Tow. kredyt. ziemskiego 4 1/2 % listy zastaw. banku krajowego 5 % listy hipoteczne, kupuje i sprzedaje po najprzystępniejszych cenach

August Schellenberg

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja.“ Pre numerata roczna na prowincję str. 1 80.

Przyjechali do Lwowa 21 marca 1890. HOTEL GEORGA. St. br. Stadnicki z Kamieńca pod. K. Wierzechlejski ze Stawczan. I. Stifer ze Slobody rung. E. Hornung i H. Langgaard z Wiednia. H. Dolaniski z Grębowa. E. hr. Dzieduszycki z Izoborówki. J. Jodko z Podola ros. J. Kaiser z Wiednia. B. hr. Lasocki z Krakowa. HOTEL ANGIELSKI. J. Krokowski z Jagielnicy. T. Rosinkiewicz z Szczytowiec. M. Wolk Buniewicz z Boryniec. K. Ryński z Butyn. W. Stojowski z Buczacza. M. Witkowski z Zaborza.

Z zbożowych targów. 21 marca. Lwów, Tarnopol, Podwołyckaja, Jarosław. Pšenica 8.40—9. — 7.75—8.65 7.60—8.40 8.30—8.75 Zyto 7.45—7.75 7.15—7.65 7. — 7.60 7. — 7.60 Jeczmienn 6. — 7.75 6. — 7.75 6. — 7.75 6.50—8.00 Owies 7.15—7.50 — 0. — 6.75 7. — 6.80—7.20 Groch 7. — 12. — 6.50 11.50 6.50 11.50 7. — 11.50 Wyka 5.50 6. — 4.80 — 5.25 0. — — — — Rzepak 15.50 16.50 15. — 16. — 16. — 16.70 15. — 16. — Chmiel — — — — — — — — — — Konic. czes. 30. — 50. — 28. — 45. — 26. — 42. — 30. — 50. — Konic. biala 9.60 10.10 — — — — — — — — — — Kwikita — — — — — — — — — — wszystko (z wyjątkiem chmielu) za 100 kilo netto bez worka. Tendencja mda. W handlu rezerwa tak ze strony kupujących jak i sprzedających.

Telegramy giełdowy.

Wiedeń dnia 21 marca godz. i. min. 40. Akcje kredyt 311.65 Weg. kolej pójn. Alpy 95.40 wachoda 188 — Kredyty weg. 347.75 Wiedeńskie losy Anglobanki 152.90 kom. 148.25 Ladańki 249. — Akcje tyton. 107.50 Nordbany 192. — Gal. ob. indom. 184.75 Lombardy 262. — Elbethale 217. — Lasy tureckie 124.25 Länderbanki 219.80 Losy tureckie 34.10 Renta zł. weg. 101 — Staatsbahny 219.25 Bankierowie 119.75 Czerniowieckie 228.50 Renta weg. pap. 98.05 Ruble 128.25 Usposobienie osłabione.

Wiedeń 16 kwietnia. Pšenica na wiosnę 8 97 do 8 99 na maj-czerw. 8 94 do 8 96. Zyto na wios. 8 46 do — —, na jesień 6 80 do 6 82. Owies na wios. 8 47 do 6 35, na maj-czerw. — do — —. Spirytus 12 62 1/2, do 12 87 1/2, ztr. Peszt 21 kwietnia. Pšenica na wios. 8 59 do 8 61 na jesień 7 72 do 7 74. Zyto na wios. — do — —. Owies na wios. 8 98 do 8 12. Spirytus 12 50 do 12 75. Berlin 21 kwietnia. Pšenica loco 196 25 na czerwiec-lip. 195 50. Zyto loco 172 — na czerwiec-lip. 163 75 do — —. Owies loco 164 75 na czer-lipiec 163 25. Spirytus loco — — na kwiecień-maj 34 40, na jesień 35 75.

Lwów. Z Izby handlowej 21 marca 1890. 1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego placę żądają bez dywidendy. Kolej galic. Kar. Lad. 200 zł. w. a. 192 — 196 — „ lwow.-czes.-jass. 200 zł. w. a. 2

